
COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 21/2020 
 

 

 

COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE 
Provincia di AVELLINO 

 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
COPIA 

 
N. 21 Emergenza COVID-19 – Variazione di bilancio in esercizio 

provvisorio sull’annualità 2020 del bilancio di previsione 2019 – 

2021 ai sensi del comma 3 dell’art. 1 dell’Ordinanza del Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 85/2020 

del 2.4.2020 

 
L’anno duemilaventi il giorno 2 del mese di APRILE alle ore 20:04 a distanza in modalità 

di videoconferenza ai sensi dell’art.73 del D. L. n. 18 del 17.3.2020 e nel rispetto dei criteri 

fissati con decreto del Sindaco n. 3 del 31.3.2020, a seguito di apposita convocazione, è 

riunita la Giunta Comunale. Presiede l’adunanza il Sindaco Rag. Francesco Urciuoli e 

sono connessi e presenti in videoconferenza i Signori: 

 
Presenti n. 3 Assenti n. 0 

 
Partecipa, nelle medesime modalità, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e 

verbalizzazione il Segretario Comunale, Dott.ssa Dora Pezzella, il quale procede 

all’appello riscontrando il collegamento simultaneo di tutti i componenti della Giunta 

Comunale. Il Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 

seduta ed invita a deliberare sull’unita proposta di deliberazione concernente l’oggetto. 

 

  Presente Assente 

1)  FRANCESCO URCIUOLI Sindaco SI - 

2)  DE CICCO MICHELE Vicesindaco SI - 

3)  PISACRETA SARA Assessore SI - 

    

    

  Presenti n.2  Assenti n.1 

  



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 21/2020 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 

49 ed all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 

 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTI i regolamenti vigenti; 

 

Con voti unanimi espressi dai connessi e presenti in videoconferenza in modo palese per 

appello nominale 

 

D E L I B E R A 
- di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

- di approvare in ogni sua parte l’unita proposta di cui all’oggetto, che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente verbale; 

- di demandare ai Responsabili dei Servizi competenti l’adozione dei conseguenti atti 

gestionali. 

 

Con successiva, separata ed unanime votazione resa dai connessi e presenti in 

videoconferenza in modo palese per appello nominale 
 

D E L I B E R A 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art.134, comma 4, del D.L.gs. 267/2000 s.m.i.. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 21/2020 
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: Emergenza COVID-19 – Variazione di bilancio in esercizio provvisorio 

sull’annualità 2020 del bilancio di previsione 2019 – 2021 ai sensi del comma 3 dell’art. 1 

dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 

2020 pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 85/2020  

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 30 marzo 2019, 

esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2019/2021 ed i suoi allegati; 

 

PRESO ATTO: 

• che con proprio decreto del 13 dicembre 2019 il Ministero dell’Interno ha autorizzato il 

differimento al 31 marzo 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 

2020/2022 degli enti locali; 

• che con proprio decreto del 28 febbraio 2020 Il Ministero dell’Interno ha autorizzato 

l’ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020; 

• che con decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020 il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 è differito al 31 maggio 2020, in considerazione della situazione 

straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell’epidemia da 

COVID-19 e dell’oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed 

organismi pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze; 

 

RISCONTRATO che il comma 3 dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. prevede 

l’automatica autorizzazione all’esercizio provvisorio ove la scadenza del termine per la 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 21/2020 
 

deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 

successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento; 

 

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento della Protezione Civile, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 85 del 30 marzo 

2020, che assegna ai Comuni risorse di importo pari a Euro 400.000.000,00 disponendone 

il pagamento relativo, al fine di fronteggiare la situazione economica determinatesi per 

effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19, somme da contabilizzare nei bilanci 

degli enti a titolo di “Misure urgenti di solidarietà alimentare”; 

 

RISCONTRATO che il riparto dell’importo spettante a ciascun Comune, a titolo di contributo 

a rimborso della spesa sostenuta, ha tenuto conto della popolazione residente e della 

distanza tra il valore del reddito pro capite di ciascun Comune ed il valore medio 

nazionale, determinando per il Comune di  Santo Stefano del Sole  la somma di Euro 

18.553,53; 

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è 

stato dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario 

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

 

RICHIAMATO, altresì, il comma 1 dell’art. 25 del D.Lgs. n. 1/2018 in base al quale “Per il 

coordinamento dell'attuazione degli interventi da effettuare durante lo stato di emergenza 

di rilievo nazionale si provvede mediante ordinanze di protezione civile, da adottarsi in 

deroga ad ogni disposizione vigente, nei limiti e con le modalità indicati nella deliberazione 

dello stato di emergenza e nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento giuridico e 

delle norme dell'Unione europea”; 

 

RISCONTRATO che il comma 3 dell’art. 1 dell’ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri- Dipartimento di Protezione Civile testualmente 

recita: “In caso di esercizio provvisorio, al fine di utilizzare le risorse di cui al comma 1, 

sono autorizzate variazioni di bilancio con delibera di giunta.”; 

 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 21/2020 
 

RILEVATA la necessità di attivare le procedure amministrative al fine di provvedere a 

spese urgenti ed indifferibili necessarie per fare fronte all’emergenza Covid-19 e, in 

particolare, quelle derivanti dall’assegnazione del contributo a favore del Comune relativo 

a misure urgenti di solidarietà alimentare; 

 

RITENUTO OPPORTUNO procedere, pertanto, alla variazione del bilancio di previsione 

2019 – 2021, esercizio 2020 secondo quanto indicato nel seguente prospetto: 

ANNO 2020 
ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
2.01.01.01.003 

CO €.18.553,53   
CA €. 18.553,53  

SPESA Importo Importo 
Variazioni in aumento 
12.05-1.03.01.02.11 

CO  €.18.553,53  
CA  € 18.553,53 

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 18.553,53 €.18.553,53 
CA €. 18.553,53 €.18.553,53 

 

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio; 

 

RITENUTO, pertanto, di avvalersi di quanto disposto nell’Ordinanza 658 del 29 marzo 

2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento di Protezione Civile, in 

particolare della previsione dell’art. 1 comma 3, e di apportare al bilancio di previsione 

2019 – 2021, esercizio 2020, le variazioni sopra indicate, riproponendo gli stanziamenti nel 

redigendo schema di bilancio di previsione 2020-2022; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 49 e dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i. da parte del Responsabile 

del Settore finanziario; 

ACQUISITO, il parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria espresso 

ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. pervenuto al 

protocollo dell’Ente il 2 aprile 2020 con n. 1380; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 s.m.i.; 

VISTO lo Statuto comunale; 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 21/2020 
 

PROPONE AFFINCHÉ LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 
- di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente deliberato 

costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 s.m.i.; 

- di apportare, in ottemperanza all’Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri Dipartimento di Protezione Civile, considerata la necessità di attivare 

ogni intervento utile atto a fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19 e 

contenere gli effetti negativi che sta producendo sul tessuto socio economico nazionale, al 

bilancio di previsione finanziario 2019/2021, esercizio finanziario 2020,  le variazioni di 

competenza riportate nel seguente prospetto: 

ANNO 2020 
ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
2.01.01.01.003 

CO €.18.553,53   
CA €. 18.553,53  

SPESA Importo Importo 
Variazioni in aumento 
12.05-1.03.01.02.11 

CO  €.18.553,53  
CA  € 18.553,53 

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 18.553,53 €.18.553,53 
CA €. 18.553,53 €.18.553,53 

 
- di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio; 

- di predisporre lo schema del bilancio di previsione 2020-2022, considerando le 

risorse assegnate all’Ente per l’attuazione delle misure urgenti di solidarietà 

alimentare, così come stabilito nella presente variazione, stante il disposto letterale 

del comma 3 dell’art. 1 dell’Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile - che autorizza le 

variazioni al bilancio provvisorio con la deliberazione di Giunta Comunale; 

- di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi 

dell’art. 216, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

- di incaricare il Responsabile del Settore Finanziario a porre in essere gli atti 

gestionali consequenziali; 

- di dichiarare il presente atto, con separata votazione, immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. 

Il Sindaco 
F.to Rag. Francesco Urciuoli 

(Firmato digitalmente sull’originale del presente atto) 
 

 
 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 21/2020 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 
Vista la presente proposta di deliberazione avente ad oggetto: Emergenza COVID-19 – Variazione 
di bilancio in esercizio provvisorio sull’annualità 2020 del bilancio di previsione 2019 – 2021 ai 
sensi del comma 3 dell’art. 1 dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 
658 del 29 marzo 2020 pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 85/2020; 
 
Visto l’art. 49 e l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

ESPRIME 
 parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile.  
2.4.2020 
 

Il Responsabile del Settore  
F.to  Restaino Ruggiero 

(Firmato digitalmente sull’originale del presente atto) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 21/2020 
 

La presente deliberazione si compone di n. 8 pagine, e n. [1] allegati che formano parte integrante 

della stessa. Del che si è redatto il presente verbale che letto e confermato, viene sottoscritto. 

 
             IL SINDACO                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
      F.to Rag. Francesco Urciuoli                                                  F.to Dott.ssa Dora Pezzella 
(Firmato digitalmente sull’originale del presente atto)      (Firmato digitalmente sull’originale del presente atto) 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio online del Comune, 

il 9.4.2020 e vi resterà per quindici giorni consecutivi, nonché il relativo invio contestuale con prot. 

n. 1543/2000 ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.  

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Dora Pezzella 

(Firmato digitalmente sull’originale del presente atto)  
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
(ai sensi dell’art.134 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.) 

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per restarvi quindici 

giorni consecutivi dal 9.4.2020 

è divenuta esecutiva in quanto: 

    decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art.134, comma 3, del D. Lgs.267/2000; 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. n.267/2000. 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Dora Pezzella 

(Firmato digitalmente sull’originale del presente atto)  
                                                                                   
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

9.4.2020 
Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Dora Pezzella 

 


